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1951 m. rudens Lietuvos gyventojų trėmimai 
kodiniu pavadinimu „Ruduo“ – viena di-
džiausių tokio pobūdžio operacijų. Straipsnyje 
analizuojama, kaip ji buvo vykdoma Eišiš-
kių r. Šis rajonas, kaip ir keli kiti tuometiniai 
Lietuvos SSR rajonai, buvo nevienatautis. 
Tad tyrimo tikslas – ne tik išnagrinėti trė-
mimo operaciją šiame rajone, bet ir atsakyti 
į klausimą, ar tikrai nuo trėmimų Lietuvoje 
kentėjo tik lietuviai, kaip neretai teigiama 
viešojoje erdvėje. 

įvADAS

vienas esminių stalinizmo laikotarpio 
Lietuvoje įvykių – prievartinės gyventojų 
deportacijos. didžiulio masto gyventojų 
trėmimus (perkėlimą iš gyvenamosios vietos 
į kitas teritorijas) vykdė dar carinės rusijos 
valdžia. Per keletą dešimtmečių sovietų 
sąjungoje susiformavo masinio žmonių 
perkėlimo praktika. deportacijas inicijavo 
politinė vadovybė, o praktiškai planavo ir 
vykdė represinės struktūros.

Lietuvos gyventojų trėmimai sulaukia vis 
daugiau visuomenės dėmesio. tai rodo, pa-
vyzdžiui, projektas „misija – sibiras“, gyvuo-
jantis jau dešimt metų ir sutraukiantis daug 
šalies istorijai neabejingų jaunų žmonių. 
Projekto tikslas – kasmet rengiamomis eks-
pedicijomis po lietuvių tremties ir kalinimo 
vietas sibire ugdyti jaunimo patriotiškumą 
ir pilietiškumą. taip pat trėmimų tematika 

rengiamos konferencijos, minėjimai, disku-
sijos, kuriami dokumentiniai filmai. taigi 
šis laikotarpis iki šiol išlieka labai aktualus 
ir keliantis susidomėjimą.

vis dėlto reikia pažymėti, kad trėmimai 
dar nėra sulaukę didesnio istorikų dėmesio. 
Per dvidešimt penkerius nepriklausomybės 
metus šią temą nagrinėjančių mokslinių 
darbų parašyta mažai. derėtų išskirti vieną 
knygą ir du dokumentų rinkinius, kuriuose 
jie nagrinėjami bene plačiausiai1. Šiuose 
darbuose paskelbta nemažai archyvinių 
dokumentų, aprašoma trėmimų eiga, 
tvarka, pateikiama statistinių duomenų ir 
pan. trėmimų tematika domėjosi istorikas 
arvydas anušauskas2. taip pat ji šiek tiek 
nagrinėjama kolektyvinėje monografijoje 
„Lietuva 1940–1990“3. 1993 m. Lietuvos 
respublikos vidaus reikalų ministerija 
išleido 1941–1952 m. ištremtų Lietuvos 
gyventojų sąvadą4. informacijos apie kon-
krečius tremtinius galima rasti ir Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 
centro tęstiniame leidinyje „Lietuvos gy-
ventojų genocidas“, kurio naujausias tomas, 
skirtas 1949 m. represuotiems Lietuvos 
gyventojams, išleistas 2014 m. istorikė 
vitalija stravinskienė nagrinėjo Lietuvos 
lenkų trėmimus 1941–1952 m.5

turbūt geriausiai trėmimų tragizmas ir 
dramatiški ištremtų žmonių likimai atsi-
skleidžia memuarinėje literatūroje. būtent 
jos išleista tikrai daug. Knygose pasakojama 
apie tremtinių gyvenimo ir darbo sibire 
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ypatumus, sunkumus susidūrus su nepa-
žįstamomis klimato sąlygomis, viltis grįžti į 
Lietuvą ir t. t.6 visų atsiminimų ir dienoraš-
čių išvardyti tiesiog neįmanoma.

rašant straipsnį, daugiausia remtasi 
pirminiais šaltiniais, saugomais Lietuvos 
ypatingojo archyvo mvd ir LKP dokumentų 
skyriuose: įskaitos (tremties) bylomis (f. v-5), 
Lssr mvd sekretoriato ir Lssr mvd mili-
cijos valdybos sekretoriato (f. v-141), Lssr 
mvd informacijos centro (f. v-135), LKP 
vilniaus sr. komiteto (f. 3387) ir LKP cK 
(f. 1771) fondų dokumentais. jie puikiai 
atspindi trėmimų mastą, operacijų organi-
zavimą, planavimą ir vykdymą.

sovietų sąjungos okupuotoje Lietuvoje 
nuo 1941 m. įvykdyta per 30 gyventojų trė-
mimo operacijų. ssrs vadovybė deportacijas 
laikė didelės politinės svarbos valstybiniu 
uždaviniu. jomis siekta palaužti ginkluotą 
gyventojų pasipriešinimą okupacijai, įgy-
vendinti politinius ir ekonominius tikslus: 
sovietizuoti Lietuvą ir panaudoti tremtinius 
kaip iš esmės nemokamą darbo jėgą mažai 
apgyvendintose sovietų sąjungos srityse. 
Žmonės buvo prievarta iškeliami iš gimtojo 
krašto į tolimus regionus, apgyvendinami 
jiems neįprastomis gyvenimo sąlygomis, 
netekdavo viso savo turto. tremtiniai netu-
rėjo teisės išvykti iš apgyvendinimo vietos 
(specialiųjų gyvenviečių), už šio draudimo 
nesilaikymą grėsė baudžiamoji atsakomybė.

1950 m. birželio 20 d. sovietų Lietuvoje 
suformuoti nauji administraciniai terito-
riniai vienetai. vietoj apskričių ir valsčių 
įsteigtos 4 sritys ir sukurti 87 rajonai. Kie-
kvieną sritį sudarė nuo 16 iki 24 rajonų. 
eišiškių rajonas priklausė vilniaus sričiai.

TRėMIMŲ EIGA

sovietų sąjungos ministrų taryba 1951 m. 
rugsėjo 5 d. priėmė nutarimą nr. 3309-1568vs 

„dėl buožių su šeimomis iškeldinimo iš 
Lietuvos teritorijos“. buvo nutarta: „1. iškel-
dinti iš Lietuvos ssr ribų visiems laikams 
į Krasnojarsko kraštą ir tomsko sritį apie 
4 000 priešiškai veikiančių prieš kolūkius 
buožių su šeimomis. iškeldinamiesiems 
taikyti ssrs aukščiausiosios tarybos 1948 m. 
lapkričio 26 d. įsaką „dėl į tolimuosius 
sovietų sąjungos rajonus tėvynės karo lai-
kotarpiu iškeldintų asmenų baudžiamosios 
atsakomybės už pabėgimą iš privalomosios 
ir nuolatinės tremties vietų“. 2. Įpareigoti 
ssrs valstybės saugumo ministeriją [...] 
buožių su šeimomis iškeldinimą įvykdyti 
1951 m. rugsėjo mėn. pagal Lietuvos ssr 
ministrų tarybos patvirtintus sąrašus. 3. Įpa-
reigoti ssrs vidaus reikalų ministeriją [...] 
pasirūpinti iškeldinamųjų iš Lietuvos ssr 
konvojavimu ir nugabenimu į jų tremties vie-
tas. 4. Leisti iškeldinamiesiems pasiimti jiems 
priklausančias vertybes, namų apyvokos daik-
tų ir maisto atsargų, iš viso kiekvienai šeimai 
iki 1 500 kg. visą likusį turtą konfiskuoti ir 
perduoti vietinių valdžios organų atstovams. 
Konfiskuotąjį iškeldinamų buožių ūkių turtą 
panaudoti valstybinių prievolių įsiskolinimui 
padengti. Likusią nuo įsiskolinimo paden-
gimo turto dalį [...] perduoti kolūkiams 
nemokamai, įskaitant į nedalomuosius fon-
dus. maistinius grūdus, pašarinius grūdus 
ir technines kultūras perduoti valstybei. 
5. Įpareigoti susisiekimo ministeriją [...] pa-
gal ssrs vidaus reikalų ministerijos paraišką 
skirti kiek reikia geležinkelio vagonų, pri-
taikytų žmonėms vežti žiemą, ir užtikrinti, 
kad iškeldinamųjų ešelonai iki paskyrimo 
vietų vyktų karinių ešelonų teisėmis. 6. Įpa-
reigoti ssrs finansų ministeriją [...] ssrs 
valstybės saugumo ministerijai iš sąjunginio 
biudžeto skirti papildomų lėšų specialio-
sioms komendantūroms išlaikyti, taip pat 
ssrs vidaus reikalų ministerijai skirti lėšų 
iškeldinamųjų maitinimo ir medicininio 
aptarnavimo kelionėje išlaidoms apmokėti. 
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7. Įpareigoti ssrs valstybės tiekimo komitetą 
[...] skirti, o naftos pramonės ministeriją [...] 
pagal ssrs valstybės saugumo ministerijos 
paraišką pateikti 300 tonų benzino iškeldi-
namiesiems nuvežti iš gyvenamųjų vietų iki 
geležinkelio stočių ir pagal Krasnojarsko 
krašto vykdomojo komiteto ir tomsko 
srities vykdomojo komiteto paraišką – 700 
tonų benzino nugabenti iškeldinamiesiems 
iš geležinkelio stočių iki įkurdinimo vietų. 
8. Įpareigoti Krasnojarsko krašto vykdomąjį 
komitetą ir tomsko srities vykdomąjį komi-
tetą pasirūpinti iškeldinamųjų nugabenimu 
automobilių ir kinkomuoju transportu iš 
geležinkelio stočių iki įkurdinimo vietų, taip 
pat įkurdinamuosius įdarbinti ir aprūpinti 
būstu.“7

LKP(b) centro komitetas 1951 m. rug-
sėjo 28 d. priėmė nutarimą nr. bc-155/1vs 
(ya) „dėl buožių ir jų šeimų iškeldinimo 
iš Lietuvos ssr teritorijos“8. dokumentą 
pasirašė LKP(b) cK pirmasis sekretorius 
antanas sniečkus. Prie nutarimo pridėtas 
priedas9. 1951 m. rugsėjo 29 d. Lssr minis-
trų taryba taip pat priėmė nutarimą „dėl 
buožių ir jų šeimų iškeldinimo iš Lietuvos 
ssr teritorijos“10. jį pasirašė Lssr mt pirmi-
ninko pavaduotojas Kazys Preikšas. abiejų 
nutarimų ir LKP(b) cK nutarimo priedo 
turinys iš esmės analogiškas 1951 m. rugsėjo 
5 d. priimtam ssrs mt nutarimui. visuo-
se šiuose dokumentuose kalbama tik apie 
„buožių“ trėmimus. Panašių nutarimų dėl 
partizanų ir jų rėmėjų šeimų trėmimo nėra.

ssrs vidaus reikalų ministras gen. plk. 
sergejus Kruglovas 1951 m. rugsėjo 13 d. 
parengė įsakymą nr. 00636. jame įsakyta 
Lssr vidaus reikalų ministrui gen. mjr. 
juozui bartašiūnui parengti vidaus reikalų 
sistemos darbuotojų dalyvavimo trėmime 
planą. iš patyrusių Lssr mvd pareigūnų 
reikėjo paskirti ešelonų viršininkus, numaty-
ti tremiamų žmonių skaičių, įlaipinimo į eše-
lonus stotis, įlaipinimo ir ešelonų išvykimo 

laiką suderinti su mgb. Įsakyme ssrs mvd 
vandens ir geležinkelių pervežimo skyriaus 
viršininkui nurodoma kartu su ssrs mvd 
ir susisiekimo kelių ministerijos atstovais 
sudaryti ešelonų maršrutus. ssrs mvd 
Konvojinės apsaugos valdybos viršininkui 
įsakoma skirti reikiamą skaičių konvojų 
(po 38 žmones) ir sutelkti juos priėmimo 
punktuose, suderinus su Lssr mgb ir mvd, 
punktuose tremiamuosius priimti į ešelonus 
pagal mgb operatyvinių grupių sąrašus ir 
konvojuoti juos į paskyrimo vietas. taip pat 
nurodoma į įlaipinimo stotis komandiruoti 
atsakingus ssrs mvd Konvojinės apsaugos 
valdybos karininkus11.

Į 1951 m. rugsėjo mėn. tremiamųjų kate-
goriją pateko partizanų ir jų rėmėjų šeimos. 
tokius sąrašus sudarydavo rajono mgb 
skyriaus pareigūnai, o patvirtindavo srities 
valdyba. Kitaip tariant, konkrečiu atveju są-
rašus sudarė Lssr mgb eišiškių r. skyrius, 
o patvirtino Lssr mgb vilniaus sr. valdyba.

Į 1951 m. spalio mėn. tremiamųjų katego-
riją pateko „buožės“ (stambieji ūkininkai) su 
šeimomis ir kartu gyvenančiais giminaičiais, 
kurie bendrai valdo ūkį12.

Lssr mgb srities (šiuo atveju – vil-
niaus  sr.) valdyboje buvo užvedama kie-
kvienos tremiamos šeimos įskaitos byla, 
komplektuojami dokumentai, nurodantys 
jos sudėtį, socialinę ir turtinę padėtį, gin-
kluotajam pasipriešinimui priklausančius 
šeimos narius, kita „kompromituojanti“ 
medžiaga. tada šeimos įskaitos bylos išrašas 
buvo siunčiamas į atitinkamo Lssr mgb 
rajono (šiuo atveju – eišiškių r.) skyrių13. nu-
matytų ištremti „buožių“ sąrašus sudarydavo 
rajonų vykdomieji komitetai14, o tvirtindavo 
Lssr ministrų taryba15.

trėmimui vykdyti mgb rajonų (šiuo 
atveju – eišiškių r.) skyriuose buvo formuo-
jamos operatyvinės grupės, kurias pagal 
instrukcijas turėjo sudaryti vienas operaty-
vinis darbuotojas, 2 kareiviai arba „liaudies 
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gynėjai“, milicininkai ir 2 sovietinio partinio 
aktyvo nariai. vienai operatyvinei grupei 
priskirta ištremti vieną šeimą16. 

iš archyvinių dokumentų matyti, kad 
1951 m. trėmimo operacijos „ruduo“ 
dokumentacija buvo tvarkoma kaip ir per 
ankstesnius trėmimus. 

Prieš pradedant operaciją, kiekvienas 
operatyvinės grupės vyresnysis gaudavo 
paketą su konkrečios šeimos dokumentais, 
taip pat vieną apklausos lapo ir 2 pažymos 
blankus. operatyvinės grupės vyresnysis 
privalėjo tvarkingai, įskaitomai ir be tai-
symų šiuos blankus užpildyti. instrukcijos 
numatė tremiamos šeimos paėmimo iš 
gyvenamosios vietos procedūrą ir jos pri-
statymo į ešeloną eigą. Šiuos veiksmus taip 
pat organizavo operatyvinės grupės vyres-
nysis. grupei atvykus į šeimos gyvenamąją 
vietą, jis privalėjo užtikrinti, kad jos nariai 
nepasislėptų, sulaikyti visus ten galinčius 
būti pašalinius asmenis, užtikrinti apsaugą 
nuo galimų partizanų antpuolių. tremiama 
šeima turėjo būti suburta į vieną vietą ir jai 
paskelbtas sprendimas dėl iškeldinimo. ten 
pat užpildžius apklausos lapą, visi anketiniai 
duomenys turėjo būti tuojau pat patikrinami 
pagal suaugusių šeimos narių dokumentus17. 
nustatęs, kad yra ne visi numatyti ištremti 
asmenys, operatyvinės grupės vyresnysis 
privalėjo nedelsiant imtis jų paieškos ir 
sulaikyti18. apklausos lapą pasirašydavo 
operatyvinės grupės vyresnysis ir šeimos 
nariai nuo 15 metų19.

operatyvinės grupės vyresnysis už šei-
mos iškeldinimą buvo atsakingas, iki įlai-
pindavo ją į tremtinių ešeloną. Perdavimo ir 
priėmimo faktą fiksavo pažyma, kurios vieną 
egzempliorių paimdavo ešelono viršinin-
kas, kitą – operatyvinės grupės vyresnysis. 
Šiuos dokumentus pasirašydavo abu minėti 
pareigūnai20. tremiant buvo galima panau-
doti ginklą, apie ką tremiamieji turėjo būti 
informuoti21.

jei operacijos metu kurio nors šeimos 
nario nerasdavo arba aptikdavo neįrašytų 
į sąrašą asmenų, taip pat atsiradus kitokių 
netikslumų (iškraipytų pavardžių, duome-
nų ir pan.) operatyvinės grupės vyresnysis 
privalėjo raportu informuoti savo tiesioginę 
vadovybę22. ištremtos šeimos dokumentaciją 
per savaitę jis pristatydavo mgb rajono 
skyriaus vadovybei. toliau visa medžiaga 
būdavo pridedama prie įskaitos bylos. iš 
mgb srities valdybos ji keliaudavo į Lssr 
mgb a skyrių. Įskaitos bylas nuolat papil-
dydavo kiti dokumentai: susirašinėjimas 
dėl ištremtų asmenų, jų skundai, prašymai, 
kartais – pabėgimo iš tremties vietos tyrimo 
medžiaga ir t. t.23

RUGSėJO MėN. TRėMIMAI IŠ 
EIŠIŠKIŲ RAJONO

Kaip jau minėta, 1951 m. rugsėjo mėn. iš Lie-
tuvos buvo tremiamos partizanų ir jų rėmėjų 
šeimos. deja, išlikę labai mažai šio trėmimo 
iš eišiškių rajono archyvinių dokumentų, tad 
išsamiai rekonstruoti šiuos įvykius keblu.

ruošiantis spalio mėn. trėmimams, 1951 m. 
rugsėjo 6 d. įvyko Lssr mgb vadovybės ins-
truktažas, kuriame dalyvavo ssrs mgb įga-
liotiniai plk. nikolajus miakotnychas ir gen. 
ltn. jakovas jedunovas, Lssr valstybės sau-
gumo ministras gen. mjr. Piotras Kapralovas 
bei jo pavaduotojai plk. andrejus Leonovas 
ir pplk. Leonardas martavičius, Lssr mgb 
2-n valdybos viršininkas plk. ilja Počkajus, 
Lssr mgb sričių valdybų ir tardymo skyrių 
viršininkai, kiti aukštas pareigas einantys 
Lietuvos ssr čekistai. susirinkusiuosius 
instruktavo gen. ltn. j. jedunovas24. 

Kadangi atskirų ssrs ir Lssr vadovy-
bės nutarimų dėl partizanų ir jų rėmėjų 
šeimų trėmimo nėra, darytina išvada, kad 
šis trėmimas buvo gana spontaniškas ir su-
manytas vykdyti lygiagrečiai su spalio mėn. 
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trėmimais. Ko gero, į minėtą posėdį susi-
rinkę aukšti ssrs ir Lssr mgb struktūrų 
pareigūnai nusprendė galutinai palaužti gin-
kluotąjį Lietuvos gyventojų pasipriešinimą. 
tai iliustruoja keli išlikę archyviniai doku-
mentai. antai Lssr mgb Šiaulių sr. valdy-
bos viršininko pavaduotojo plk. vladimiro 
jarockio 1952 m. spalio 25 d. pasirašytame 
aiškinamajame rašte teigiama, kad 1951 m. 
rugsėjo mėn. trėmimai buvo planuojami 
tuo pat metu kaip ir 1951 m. spalio mėn. 
trėmimai. tai buvo atsakas į „teroristinius 
partizanų aktus prieš sovietinius, partinius 
ir kolūkių aktyvistus“25. Panašiai rašoma 
ir Lssr valstybės saugumo ministro pava-
duotojo plk. aleksandro gavrilovo 1952 m. 
gegužės 22 d. rašte. jame pažymima, kad 
1951 m. rugsėjo mėn. vykdyti partizanų ir 
jų rėmėjų šeimų trėmimai buvo atsakas į jų 
„teroristinius aktus“26. 

1951 m. rugsėjo 21 d. iš Lietuvos į sibirą 
(irkutsko sr.) buvo išsiųsti trys tremtinių 
ešelonai: ešelonas nr. 97331 – iš Švenčionėlių 
(595 žmonės), ešelonas nr. 97330 – iš radvi-
liškio (1 071 žmogus) ir ešelonas nr. 97329 – 
iš Kužių (1 012 žmonių)27.

iš vilniaus sr. eišiškių r. 1951 m. rugsėjo 
21 d. buvo ištremti 33 žmonės (10 šeimų). jie 
išvežti ešelonu nr. 9733128. tarp išvežtųjų 12 
asmenų, arba 36 proc., buvo lenkų tautybės. 
jų šeimų nariai priklausė lenkų partiza-
nams – armijai Krajovai. Kiti išvežtieji (21 
žmogus) – lietuviai. jų šeimų nariai priklausė 
lietuvių partizanams. Šis skaičius gautas 
patikrinus išvežtųjų ešeloninius sąrašus (žr. 
1 pav.). ešelono nr. 97331 ištremtųjų sąraše, 
1951 m. rugsėjo 21 d. pasirašytame Lssr 
mgb vilniaus sr. valdybos vyr. operatyvinio 
įgaliotinio mjr. vasilijaus desiatnikovo ir 
karinės dalies nr. 7574 kariuomenės divizi-
ono štabo viršininko kpt. grecovo, įrašyta 21 
asmens iš eišiškių r. pavardė, t. y. 5 šeimos29. 
vienos šeimos (brolio ir sesers iš Čižiūnų k.) 
tremties bylos nėra.

ešelonas nr. 97331 į irkutsko sritį (nu-
matytąją tremties vietą) pajudėjo 1951  m. 
rugsėjo 21 d. 19 val. ešeloną sudarė 58 
vagonai, kuriuose važiavo 979 žmonės (264 
vyrai, 412 moterų, 303 vaikai, iš viso 256 
šeimos). ešelono konvojų sudarė 54 žmo-
nės: 2 karininkai, 9 seržantai, 43 kareiviai. 
Konvojui vadovavo kpt. grecovas, ešelono 
viršininkas – pplk. judinas. ešelone buvo 2 
medicinos seserys30.

Pplk. judino, kpt. grecovo ir ssrs mgb 
irkutsko srities valdybos 9-ojo skyriaus 
3-iojo poskyrio viršininko mjr. aleksandro-
vo 1951 m. spalio 10 d. pasirašytame akte 
rašoma, kad ešelonas nr. 97331 į rytų sibiro 
geležinkelio stotį atvyko 1951 m. spalio 7 d. 
Čeremchovo stotyje buvo išlaipinta 219 
šeimų (846 žmonės), o irkutsko antrojoje 
stotyje – 34 šeimos (133 žmonės). Pakeliui 
1 žmogus mirė, o 2 kūdikiai gimė31.

1 pav. 1951 m. rugsėjo mėn. iš Eišiškių r. 
ištremtų partizanų ir jų rėmėjų tautinė sudėtis

SPALIO MėN. TRėMIMAI IŠ EIŠIŠKIŲ 
RAJONO

spalio mėn. trėmimo operacijai Lietuvoje 
vadovavo Lssr valstybės saugumo minis-
tras gen. mjr. P. Kapralovas ir ssrs mgb 
įgaliotinis gen. ltn. j. jedunovas32. joje daly-
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vavo 3 818 mgb karininkų ir operatyvinių 
pareigūnų, milicijos, kontržvalgybos, vidaus 
ir pasienio apsaugos pareigūnų, 11 270 karei-
vių, „liaudies gynėjų“ ir eilinių milicininkų, 
taip pat 8 000 sovietinių partinių aktyvistų33. 
buvo numatyta, kad per visą Lietuvą opera-
cijoje dalyvaus 3 600 operatyvinių grupių34. 
iškeldinamiesiems nugabenti į numatytas 
tremties vietas buvo suformuota 800 va-
gonų, kurie sudarė 16 ešelonų. Žmonėms 
nuvežti iki geležinkelio stoties skirta 2 350 
sunkvežimių35.

Per 1951 m. spalio mėn. trėmimą iš Lie-
tuvos į tomsko sritį išsiųsti 6 ešelonai (360 
vagonų), į Krasnojarsko kraštą – 10 ešelonų 
(602 vagonai)36. 

ruošiantis šiai operacijai, buvo pareng-
tas veiksmų planas, numatantis tremiamų 
asmenų surinkimą, konvojavimą, nuvežimą 
iš gyvenamosios vietos į numatytą tremties 
vietą ir medicinos pagalbą kelionės metu. 
ešelonų viršininkais paskirti patyrę Lssr 
mvd operatyviniai darbuotojai. jie buvo 
instruktuoti, aprūpinti būtinaisiais (maiti-
nimo ir gamtinių reikalų atlikimo) ištekliais 
ir priemonėmis. medicinos pagalbai teikti 
Lssr sveikatos apsaugos ministerija skyrė 
2 gydytojus, 1 felčerį, 5 medicinos seseris, 
o ssrs sveikatos apsaugos ministerija – 16 
gydytojų ir 32 medicinos seseris. taip pat 
skirta medikamentų ir tvarsliavos. saugu-
mui ir tvarkai užtikrinti (į pagalbą ešelonų 
viršininkams ir konvojui) kiekvienam eše-
lonui papildomai buvo skirta po operaty-
vinę grupę, kurioms vadovavo Lssr mvd 
pareigūnai. 1951 m. rugsėjo 29  d. įvyko 
susirinkimas, kuriame dalyvavo ssrs mvd 
Konvojinės apsaugos valdybos atstovas 
plk. Kuskalas ir spec. pervežimo skyriaus 
atstovas kpt. soldatovas, Lssr mvd sričių 
valdybų viršininkai, ešelonų viršininkai ir 
operatyvinių grupių vyresnieji. jame aptarti 
visi trėmimo klausimai (tremtinių priėmi-
mas, vežimas ir t. t.).

tremiamus žmones laipinant į ešelonus, 
paaiškėjo nemažai atvejų, kai Lssr mgb pa-
reigūnai klaidingai ir aplaidžiai buvo užpildę 
šeimų pažymas. tai sukėlė keblumų, teko iš 
naujo pildyti dokumentus. Penkiuose ešelo-
nuose žmonių trūko, o septyni, atvirkščiai, 
buvo perpildyti. du ešelonai (nr. 97483 ir 
nr. 97485) Švenčionėlių geležinkelio stotyje 
buvo sulaikyti neribotam laikui, siekiant 
įlaipinti žmones, neišvežtus ankstesniais 
ešelonais. Šie ešelonai išvažiavo tik spalio 
4 d.: ešelonas nr. 97483, perpildytas 35 žmo-
nėmis, išvyko 19 val., o ešelonas nr. 97485, 
perpildytas 67 žmonėmis, – 20 val.37 

ssrs mgb vyriausiosios apsaugos val-
dybos transporto skyriaus viršininkas plk. 
gruzdovas pasirašė planą, numatantį, iš 
kokio miesto geležinkelio stoties kokių ra-
jonų žmonės turėjo būti vežami į numatytas 
tremties vietas. numatyti ištremti eišiškių r. 
gyventojai turėjo būti vežami iš varėnos 
geležinkelio stoties38. tačiau žinoma, kad 
dalis vienos šeimos narių buvo išvežti iš 
dūkštų geležinkelio stoties39, mat tremiant 
jų nebuvo namie. 

varėnos geležinkelio stoties komendantu 
buvo paskirtas pplk. surmačius, jo pavaduo-
toju – vyr. ltn. zaicevas, dūkšto geležinkelio 
stoties komendantu – mjr. Patrikejevas, 
jo pavaduotoju – kpt. ivanovas40. ešelono 
nr. 97484 viršininku paskirtas pplk. Parši-
nas, konvojaus viršininku – kpt. semeičenka; 
ešelono nr. 97483 viršininku – mjr. Škapoi-
das, konvojaus viršininku – kpt. Krestovas41.

varėnos geležinkelio stotyje žmonės į eše-
loną nr. 97484 pradėti laipinti 1951 m. spalio 
2 d. 9 val. 45 min., o baigti kitos dienos 9 val. 
10 min42. ilgo laipinimo į ešeloną priežastys 
nurodytos ešelono viršininko pplk. Paršino 
1951 m. spalio 30 d. pasirašytame raporte. 
jame teigiama, kad dalis mgb darbuotojų 
netinkamai užpildė tremiamų šeimų pa-
žymas, buvo vėluojama atvežti žmones. 
raporte taip pat rašoma, kad pakeliui į 
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tremties vietą pasitaikė vienas pabėgimo 
atvejis. maistas tremtiniams pakeliui buvo 
dalijamas vienuolikoje punktų. Į numatytą 
tremties vietą ešelonas atvyko 1951 m. spa-
lio 16 d. Kliukvenajos stotyje išlaipinti 382, 
Kansko stotyje – 514 žmonių43.

dūkšto geležinkelio stotyje į ešeloną 
nr. 97483 žmonės buvo laipinami 1951 m. 
spalio 2 d. nuo 8 iki 24 val.44 Čia taip pat 
pasitaikė klaidingai užpildytų dokumentų, 
nustatyta asmens duomenų neatitikimų ir 
pan. ešelone gimė 2 kūdikiai45. juo išvežtos 
284 šeimos (1 095 žmonės)46.

remiantis ešeloniniais sąrašais, galima 
tvirtinti, kad 1951 m. spalio mėn. ištremti 
267 eišiškių r. gyventojai (71 šeima): ešelonu 
nr. 97484 iš varėnos geležinkelio stoties į 
Krasnojarsko kraštą išvežti 264, o ešelonu 
nr. 97483 iš dūkšto geležinkelio stoties taip 
pat į Krasnojarsko kraštą – 3 eišiškių r. žmo-
nės. tiesa, vieno asmens tremties bylos nėra, 
nors ešeloniniame sąraše kaip ištremtasis 
jis įrašytas. iš šių 267 tremtinių 177 buvo 
lenkų tautybės asmenys47. Kitaip tariant, 
lenkai sudarė 66 proc., arba du trečdalius, 
visų 1951 m. spalio mėn. išvežtų eišiškių r. 
gyventojų; kiti 90 ištremtųjų – lietuviai (žr. 
2 pav.).

1951 m. spalio mėn. iš eišiškių r. buvo 
numatyta ištremti 105 pagrindinio sąrašo ir 
30 rezervinio sąrašo šeimų. iš tikrųjų išvežta 
71 abiejų sąrašų šeima, vadinasi, 64 šeimos 
trėmimo išvengė (pasislėpė)48. vėliau buvo 
išvežti 34 spalio mėn. trėmimo išvengę ei-
šiškių r. gyventojai49.

Lssr mgb eišiškių r. skyriaus viršininko 
mjr. ivano bondarevo 1951 m. spalio 4 d. ra-
porte randame kiek kitokius ištremtųjų skai-
čius. jame rašoma, kad spalio mėn. trėmimo 
išvengė 61 šeima. raporte nurodytos šios to 
priežastys: 1) 19 „išbuožintų“ šeimų dar iki 
rugsėjo mėn. trėmimų išsikėlė iš eišiškių r. 
į baltarusiją ar kitus Lietuvos rajonus; 2) 27 
šeimos po rugsėjo mėn. trėmimų išvažiavo 
iš rajono arba pradėjo slapstytis; 3) 15 šeimų 
pasislėpė vykstant trėmimui50.

ankstų 1951 m. spalio 2 d. rytą, 4 val., 
eišiškių r. sodybos, kurių gyventojai buvo 
įtraukti į tremiamųjų sąrašus, buvo blokuo-
tos. operacija prasidėjo 7 val. ryto. spalio 
mėn. trėmimuose dalyvavo 29 Lssr mgb 
vilniaus sr. valdybos, Lssr mgb eišiškių r. 
skyriaus ir Lssr mgb eišiškių r. milicijos 
skyriaus operatyviniai darbuotojai, 20 Lssr 
mgb vilniaus sr. valdybos milicininkų, 
1 Lssr mgb pareigūnas, 3 mgb mokyklos 
karininkai, 53 mgb mokyklos kursantai, 
3  karininkai, 96 kareiviai, 31 „liaudies 
gynėjas“ ir milicininkas. Į vadinamuosius 
surinkimo punktus tremiamuosius vežė 
36 sunkvežimiai. eišiškių r. buvo 3 tokie 
punktai: eišiškių, Kalesninkų ir valkininkų51. 

Lssr mgb vilniaus sr. valdybos virši-
ninko pavaduotojo pplk. stepano Figurino 
ataskaitiniame pranešime apie trėmimo 
operacijos eigą vilniaus sr. rašoma, kad mgb 
kariuomenės kareivis Kreštyliovas sužeidė 
bandžiusį pabėgti tremiamos romanovskių 
šeimos iš eišiškių r. strielčiškių k. narį52. Šis 
įvykis minimas ir Lssr mgb vilniaus  sr. 
valdybos 2-ojo skyriaus 3-iojo poskyrio 
viršininko vyr. ltn. michailo durmanichino 

2 pav. 1951 m. spalio mėn. iš Eišiškių r. 
ištremtų „buožių“ tautinė sudėtis
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1951 m. spalio mėn. raporte. jame teigiama, 
kad per trėmimo operaciją, bandydamas 
pabėgti, buvo sužeistas a. romanovskis. jis 
nuvežtas į ligoninę, o jo šeima ištremta53. 
a.  romanovskio sužeidimas minimas ir 
LKP(b) vilniaus sr. komiteto sekretoriaus 
danijilo Šupikovo pasirašytame 1951 m. 
spalio mėn. informaciniame pranešime apie 
„buožių“ trėmimą iš vilniaus sr.54

minėtame vyr. ltn. m. durmanichino 
raporte taip pat rašoma, kad buvo gautas 
eišiškių r. mts (mašinų ir traktorių stoties) 
Politinio skyriaus viršininko pranešimas. 
jame teigiama, jog, likus dviem dienoms 
iki trėmimo, „aušros“ kolūkyje apsilankęs 
LKP(b) eišiškių r. komiteto instruktorius so-
lovjovas žmonėms pranešė, kad netrukus bus 
tremiami žmonės. gavusios šią informaciją, 
nuo tremties pasislėpė 7 šeimos55. 

mjr. i. bondarevo raporte rašoma, kad 
trėmimų išvakarėse LKP(b) eišiškių r. ko-
miteto instruktorius vasiljevas tarnybinės 
komandiruotės metu girtuokliaudamas 
urkionių ir Čebatorių kaimuose įspėjo 
vietos gyventojus apie artimiausiu metu 
vyksiančius trėmimus56. toliau šiame raporte 
teigiama, kad sovietinis partinis aktyvistas 
chorostinas po susirinkimo, kuriame jis 
buvo įtrauktas į turėjusią dalyvauti trėmime 
operatyvinę grupę, nuvažiavo į dainavos k. 
ir įspėjo jo gyventojus j. K. zapasniką ir 
i.  m.  andruškevičių apie jiems gresiantį 
trėmimą57. Kiek kitaip šis įvykis apibūdintas 
vyr. ltn. m. durmanichino raporte. jame 
rašoma, kad LKP(b) eišiškių r. komiteto 
sovietiniai partiniai aktyvistai andruške-
vičius ir chorostinas, prasidėjus trėmimui 
vykdami į dailidžių k. (!), atsiskyrė nuo savo 
operatyvinės grupės ir anksčiau atsidūrę 
kaime įspėjo gyventojus apie trėmimą. dėl 
to jo išvengė (pasislėpė) 5 šeimos58. iš įvykio 
aprašymo abiejuose raportuose akivaizdu, 
kad skiriasi ne tik aplinkybės, bet ir vietovės 
(dailidžių ir dainavos kaimus skiria 20 km).

tikėtina, kad raporte minimas j. K. za-
pasnikas yra juzefas zapasnikas (g. 1904 m.). 
1951 m. spalio mėn. trėmimo jis išvengė, bet 
1952 m. sausio 23 d. kartu su trimis sūnumis 
ir seserimi iš dainavos k. buvo ištremtas į 
Krasnojarsko kraštą59.

Kitas minimas asmuo, tikėtina, yra mar-
janas andruškevičius (g. 1934 m.). jis su 
broliu 1952 m. sausio 23 d. buvo išvežtas į 
Krasnojarsko kraštą; dar vienas jų brolis iš-
tremtas 1952 m. liepos 30 d. andruškevičiai 
taip pat gyveno dainavos k.60

IŠvADOS

1951 m. rudens trėmimo operacija „ruduo“ 
buvo įvykdyta dviem etapais. eišiškių r. žmo-
nės tremti rugsėjo 21 ir spalio 3 d. Kaip ir vi-
soje Lietuvoje, rugsėjo mėn. vežtos partizanų 
ir jų rėmėjų šeimos, o spalio mėn. – „buožių“ 
šeimos. rugsėjo 21 d. iš eišiškių r. ištremti 
33 žmonės (10 šeimų), iš jų 12 lenkų. spalio 
3 d. išvežti 267 žmonės (71 šeima), iš jų 177 
lenkai. Lietuvos gyventojai per šią operaciją 
tremti į Krasnojarsko kraštą ir irkutsko sritį.

Šis tyrimas paneigia viešojoje erdvėje ir 
istoriografijoje neretai išsakomą nuomo-
nę, kad Lietuvoje prievartinis gyventojų 
iškeldinimas vykdytas tautiniu pagrindu. 
akivaizdu, kad taip nebuvo. deportacijomis 
siekta atsikratyti asmenų, socialiniu ar poli-
tiniu aspektu neįtikusių okupacinei valdžiai. 
Lietuvių ar lenkų partizanai arba jų šeimų 
nariai, taip pat „buožės“ buvo suvokiami 
kaip priešiški ir pavojingi sovietų valdžiai. 
ištremti į tolimuosius ssrs regionus, jie 
išnaudoti kaip pigi darbo jėga.

operacijos „ruduo“ eiga eišiškių r. buvo 
tipinė. išskirtinumas tik tas, kad šis rajonas 
buvo nevienatautis. nagrinėjant archyvinius 
dokumentus, ryškėja vienodas operacijos 
braižas. visuose rajonuose pagal tą pačią 
schemą buvo sudaromi planai, numatomų 
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ištremti asmenų sąrašai, formuojamos 
operatyvinės grupės, skaičiuotos trėmimui 
reikėsiančios pajėgos ir t. t. 

visuomenėje taip pat dažnai girdėti 
kalbant, kad žmonės būdavo perspėjami 

apie galimus trėmimus ar net išbraukiami 
iš numatytųjų ištremti sąrašų. Šis tyrimas 
patvirtina, kad tokių atvejų tikrai pasitaiky-
davo, bet tai padaryti galėjo tik vienaip ar 
kitaip su trėmimo vykdymu susiję asmenys.
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24 ssrs mgb įgaliotinio gen. ltn. j. jedunovo 
1951 m. rugsėjo 6 d. pasirašytas sąrašas Lssr mgb 
pareigūnų, dalyvavusių 1951 m. rugsėjo 6 d. pasi-
rengimo trėmimų operacijai instruktaže, ibid., l. 29.

25 Lssr mgb Šiaulių sr. valdybos viršininko 
pavaduotojo plk. v. jarockio 1952 m. spalio 25 d. 
pasirašytas aiškinamasis raštas, ibid., b. 326, l. 261.

26 Lssr vidaus reikalų ministro pavaduotojo 
plk. a. gavrilovo 1952 m. gegužės 22 d. pasirašyta 
pažyma, ibid., l. 153.

27 Lssr mvd 2-ojo spec. poskyrio viršininko 
pavaduotojo vyr. ltn. borunovo pasirašyta pažyma, 
ibid., f. v-141, ap. 2, b. 139, l. 10.

28 Lssr mgb vilniaus sr. valdybos vyr. opera-
tyvinio įgaliotinio mjr. v. desiatnikovo ir karinės 
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29 ibid.
30 Lssr mvd 2-ojo spec. poskyrio viršininko 

pavaduotojo vyr. ltn. borunovo pasirašyta pažyma 
ir ešelono nr. 97331 viršininko pavaduotojo pplk. 
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mas, ibid., f. v-141, ap. 2, b. 139, l. 9–10.

31 ešelono nr. 97331 viršininko pavaduotojo 
pplk. judino 1951 m. spalio 22 d. pasirašytas rapor-
tas, ibid., l. 80–81.

32 Pplk. brindo 1951 m. rugsėjo 27 d. pasirašyta 
pažyma, ibid., f. v-135, ap. 7, b. 328, l. 40.

33 Lssr mgb ministro gen. mjr. P. Kapralovo ir 
ssrs mgb įgaliotinio gen. ltn. j. jedunovo 1951 m. 
spalio 3 d. pasirašyta pažyma, ibid., l. 145.

34 ssrs mgb 2-osios vyr. valdybos 2-n sky-
riaus vyr. operatyvinio įgaliotinio mjr. storožuko 
pasirašytas trėmimų operacijai būtinų išteklių 
apskaičiavimas, ibid., l. 35.

35 Lssr vidaus reikalų ministro gen. mjr. P. Ka-
pralovo ir ssrs mgb įgaliotinio gen. ltn. j. jedunovo 
1951 m. spalio 3 d. pasirašyta pažyma, ibid., l. 145.

36 Lssr vidaus reikalų ministro pavaduotojo 
plk. P. jefremovo 1951 m. spalio 6 d. parengta atas-
kaita, ibid., f. v-141, ap. 2, b. 139, l. 46.

37 ibid.
38 ssrs mgb vyriausiosios apsaugos valdybos 

transporto skyriaus viršininko plk. gruzdovo pa-
sirašytas planas, ibid., f. v-135, ap. 7, b. 328, l. 45.

39 varėnos geležinkelio stoties komendanto 
Lssr mgb valdybos milicijos valdybos skyriaus 

viršininko plk. surmačiaus, ešelono nr. 97484 
viršininko Lssr mvd Pasienio apygardos val-
dybos organizavimo poskyrio viršininko pplk. 
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kpt. semeičenkos 1951 m. spalio 3 d. pasirašytas 
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40 Pplk. brindo pasirašytas geležinkelio stočių, 
kuriose žmonės laipinami į ešelonus, viršininkų ir 
jų pavaduotojų sąrašas, ibid., b. 328, l. 56.

41 Lssr mgb a skyriaus 4-ojo poskyrio virši-
ninko ltn. a. Kočkino 1951 m. spalio 4 d. pasirašyta 
pažyma ir Lssr vidaus reikalų ministro pavaduotojo 
a. gailevičiaus 1951 m. spalio 4 d. pasirašyta atas-
kaita, ibid., l. 147–148, 152–153.

42 operatyvinės grupės viršininko mjr. dady-
kos 1951 m. spalio 4 d. pasirašytas raportas, ibid., 
f. v-141, ap. 2, b. 139, l. 56.

43 Lssr mvd Pasienio apygardos valdybos 
organizavimo poskyrio viršininko pplk. Paršino 
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ssrs mgb Kansko m. skyriaus viršininko pplk. 
meščeriakovo, Krasnojarsko kr. mgb valdybos 
atstovo mjr. jančiukovičiaus, ešelono nr. 97484 
konvojaus viršininko kpt. semeičenkos ir ešelono 
nr. 97484 gydytojo gerceno 1951 m. spalio 16 d. 
pasirašytas aktas, ibid., l. 235, 238.

44 Lssr mvd Pataisos darbų kolonijų skyriaus 
Kadrų skyriaus viršininko mjr. s. Liubimkovo 
1951 m. spalio 5 d. pranešimas, ibid., l. 72.

45 ešelono nr. 97483 viršininko mjr. Škapoidos 
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aktas, ibid., l. 171.

47 varėnos geležinkelio stoties komendanto 
Lssr mgb valdybos milicijos valdybos skyriaus 
viršininko plk. surmačiaus, ešelono nr. 97484 vir-
šininko Lssr mvd Pasienio apygardos valdybos 
organizavimo poskyrio viršininko pplk. Paršino 
ir ešelono nr. 97484 konvojaus viršininko kpt. 
semeičenkos 1951 m. spalio 3 d. pasirašytas eše-
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ap. 7, b. 334, l. 2–3, 5 a. p.–6 a. p., 7 a. p.–8 a. p., 
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48 Lssr mgb vilniaus sr. valdybos 5-ojo sky-
riaus viršininko plk. borovkovo ir Lssr mgb vil-
niaus sr. valdybos a skyriaus viršininko pavaduotojo 
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49 Lssr mgb vilniaus sr. valdybos viršininko 
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52 Lssr mgb vilniaus sr. valdybos viršininko 
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53 Lssr mgb vilniaus sr. valdybos 2-ojo sky-
riaus 3-iojo poskyrio viršininko vyr. ltn. m. durma-
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ibid., l. 65.

54 LKP(b) vilniaus sr. komiteto sekretoriaus 
d. Šupikovo 1951 m. spalio mėn. pasirašytas in-
formacinis pranešimas, ibid., f. 3387, ap. 3387-4, 
b. 18, 1. 70.

55 Lssr mgb vilniaus sr. valdybos 2-ojo sky-
riaus 3-iojo poskyrio viršininko vyr. ltn. m. durma-
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56 Lssr mgb eišiškių r. skyriaus viršininko 
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riaus 3-iojo poskyrio viršininko vyr. ltn. m. durma-
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tHe 1951 dePortation oPeration oF LitHuanians caLLed “autumn”: dePortations From 
eiŠiŠKĖs district

summary

one of the main features of the stalinist period in Li-
thuania was forced deportation of Lithuanians. back in 
the times of the tsarist russia, the authorities practiced 
large-scale deportations (forced resettlement from the 
place of residence to other areas). over a few decades of 
the soviet rule, the mass resettlement of people became 
a standard practice. deportations were initiated by the 
political leadership and were planned and carried out by 
repressive structures.

since 1941, 30 deportation operations were carried 
out in Lithuania occupied by the soviet union. The ussr 
leadership treated deportations as a state task of great po-
litical importance.  deportations were aimed at breaking 
the armed resistance of the population against the occu-
pying power, implementing political and economic goals 
of sovietisation of Lithuania, and using free labour force in 
sparsely populated areas of the soviet union. People were 
relocated by force from their native land to remote regions, 
where they lived under totally unaccustomed conditions 
and lost all their property and possessions. The deportees 
had no right to leave their new places of residence (special 
settlements) and were under the threat of criminal charges 
for the breach of this prohibition.

The article analyses the deportation of Lithuanians 
from eišiškės district of vilnius region in autumn 1951 
during the operation called “autumn”. eišiškės district, 
like several other districts of the Lithuanian ssr, was a 
multi-ethnic district, Poles being a large ethnic group 
in the area.

The 1951 deportation operation “autumn” was carried 
out in two stages: in september, families of partisans and 
their supporters were deported and in october, affluent 
farmers with families and relatives who lived and managed 
the farms together were deported. This deportation was one 
of the largest operations of this kind in Lithuania.

on 21 september, 33 people (10 families), of which 
12 were Polish, were deported. on 3 october, 267 people 
(71 families), of which 177 Polish, were deported. during 
this operation the residents of Lithuania were deported to 
Krasnoyarsk Krai and irkutsk oblast. 

Forced resettlement of the population was not carried 
out on the basis of the nationality. it served as means to 
dispose of the people who socially or politically did not 
satisfy the occupation authorities. Lithuanian or Polish 
partisans or members of their families, as well as affluent 
farmers were perceived as dangerous by the soviet govern-
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ment. The deportees were used as cheap labour force in the 
regions of the ussr.

The operation “autumn” in eišiškės district was a 
standard operation, except that the district was multi-
ethnic. The archival documents show a uniform pattern of 

such operations: an operation plan was drawn according 
to a single scheme, lists of people to be exiled were then 
prepared,  operational groups to execute the plan were 
formed, forces required to execute the deportation were 
estimated, etc.


